



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Bologna

**PROGETTO DI
RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO
CHIUSO AL 31/12/2024**

RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2024

INDICE

CONTO DEL BILANCIO

- Rendiconto finanziario gestionale Entrate (Gestione di competenza, Gestione dei residui e Gestione di cassa)
- Rendiconto finanziario gestionale Uscite (Gestione di competenza, Gestione dei residui e Gestione di cassa)

CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE

RELAZIONE SULLA GESTIONE (a cura del Presidente)

Allegato:

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento				
		Iniziali	Definitive	Accertato	Incasato										Da Incassare			
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI																	
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI																	
1.1.1	Contributi quota ordinaria	616.300,00	616.300,00	612.015,96	606.265,96	-4.284,04	17.064,00	-2.592,00	7.290,00	7.182,00	12.932,00	629.800,00	613.555,96	-16.244,04				
1.1.2	Contributi quota ridotta	9.480,00	9.480,00	9.820,00	9.820,00	340,00						9.480,00	9.820,00	340,00				
1.1.3	Contributi quota elenco speciale	2.600,00	2.600,00	2.860,00	2.860,00	260,00	450,00		450,00			2.600,00	3.310,00	710,00				
1.1.4	Tassa prima iscrizione Albo	2.000,00	2.000,00	4.640,00	4.640,00	2.640,00						2.000,00	4.640,00	2.640,00				
1.1.5	Tassa prima iscrizione Praticanti	9.000,00	14.160,00	16.600,00	16.600,00	2.440,00						14.160,00	16.600,00	2.440,00				
1.1.7	Contributi annuali STP	5.250,00	5.250,00	6.250,00	6.250,00	1.000,00						5.250,00	6.250,00	1.000,00				
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	644.630,00	649.730,00	652.185,96	646.435,96	2.395,96	17.514,00	-2.592,00	7.740,00	7.182,00	12.932,00	663.290,00	654.175,96	-9.114,04				
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI																	
1.2.2	Proventi corsi	45.000,00	45.000,00	52.552,25	52.552,25	7.552,25						45.000,00	52.552,25	7.552,25				
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	45.000,00	45.000,00	52.552,25	52.552,25	7.552,25						45.000,00	52.552,25	7.552,25				
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI																	
1.3.1	Dritti di segreteria	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00							3.000,00	3.000,00					
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.252,00	1.252,00	4.028,00	1.252,00	2.776,00						1.252,00	1.252,00	2.776,00				
1.3.3	Proventi rilascio certificati	200,00	200,00	200,00	200,00							200,00	200,00					
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	4.252,00	4.252,00	7.228,00	4.452,00	2.976,00						4.252,00	4.452,00	2.976,00				
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO																	
1.4.2	Fondi PNRR Misura 1.4.4 CUP E31F2004790006			14.000,00	14.000,00	14.000,00							14.000,00	14.000,00				
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO			14.000,00	14.000,00	14.000,00							14.000,00	14.000,00				
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI																	
1.7.2	Contributi per borse di studio	19.200,00	19.200,00	13.450,00	13.450,00	-5.750,00	13.150,00		13.150,00		13.450,00	19.200,00	13.150,00	-6.050,00				

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA											
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento											
		Iniziali	Variazioni	Accertato	Incasato										Da Incassare										
1.7.3	Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDFEC art. 13 comma 5	8.000,00		6.137,50	5.862,50	-1.862,50												8.000,00	175,00	5.962,50	-2.037,50				
1.7.5	Contributi CNDFEC	55.480,00		55.480,00	55.480,00																55.480,00				
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	82.680,00		75.067,50	61.442,50	-7.612,50	13.150,00		13.150,00												82.680,00		74.592,50	-8.087,50	
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI																								
1.8.2	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	206.000,00		84.318,20	84.318,20	-121.681,80	19.144,38	-2.842,74	3.039,45	13.262,19	13.262,19										206.000,00		87.357,65	-118.642,35	
1.8.3	Contributi da altri soggetti	9.000,00		9.862,20	9.862,20	862,20	5.341,40		5.341,40												9.000,00		15.203,60	6.203,60	
1.8.4	Vendita beni e servizi vari			450,82	450,82	450,82																450,82		450,82	
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	206.000,00		94.631,22	94.631,22	-120.368,78	24.485,78	-2.842,74	8.380,85	13.262,19	13.262,19										215.000,00		103.012,07	-111.987,93	
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI																								
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti			7.537,90	7.537,90	7.537,90	6.733,45		6.733,45													6.733,45		6.733,45	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			7.537,90	7.537,90	7.537,90	6.733,45		6.733,45													6.733,45		6.733,45	
1.10	POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI																								
1.10.1	Recuperi e rimborsi			1.200,00	3.231,98	2.031,98																1.200,00		3.231,98	2.031,98
1.10.2	Proventi rimborsi spese	3.790,00		7.305,00	6.695,00	3.515,00	2.580,00		2.580,00													3.790,00		9.275,00	5.485,00
	TOTALE POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.790,00		10.536,98	9.926,98	5.546,98	2.580,00		2.580,00													4.990,00		12.506,98	7.516,98
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																								
1.11.3	Abbuoni Attivi			8,09	8,09	8,09																8,09		8,09	8,09
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			8,09	8,09	8,09																8,09		8,09	8,09
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	937.100,00		913.747,90	883.449,00	-87.964,10	64.463,23	-5.494,74	38.564,30	20.444,19	50.743,09										1.015.212,00		922.033,30	-93.178,70	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO																								
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																								
3.1.1	Ritenute Erariali	30.000,00		48.742,21	48.742,21	19.742,21																30.000,00		48.742,21	19.742,21

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato										Incasato	Da Incassare
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	16.000,00		16.000,00	9.577,83	9.577,83	-6.422,17						16.000,00	9.577,83	-6.422,17	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	10.000,00		10.000,00	14.452,83	14.452,83	4.452,83						10.000,00	14.452,83	4.452,83	
3.1.4	Ritenute Diverse	1.000,00		1.000,00	724,41	724,41	-275,59						1.000,00	724,41	-275,59	
3.1.5	Iva Vendite			38.915,31	38.915,31	38.915,31	38.915,31	2.044,23	2.044,23	1.911,40	119,63	119,63		40.826,71	40.826,71	
3.1.6	Iva a credito			12.986,83	8.825,29	4.161,54	12.986,83	5.111,34	5.111,34		4.161,54	4.161,54		13.936,63	13.936,63	
3.1.9	Anticipi vari			47.216,15	47.216,15	47.216,15	47.216,15	3.106,43	3.106,43	-19,55				50.322,58	50.322,58	
3.1.10	Contributo Consiglio Nazionale	376.400,00		376.400,00	376.500,00	372.450,00	4.050,00	100,00	8.870,00	-1.590,00	3.510,00	3.510,00	384.400,00	376.250,00	-8.150,00	
3.1.12	Iva Split Payment			41.811,65	41.811,65	41.811,65	41.811,65		41.811,65					41.811,65	41.811,65	
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	433.400,00		433.400,00	591.927,22	583.715,68	8.211,54	158.527,22	19.151,55	-1.592,75	3.529,63	3.529,63	441.400,00	597.644,85	156.244,85	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	433.400,00		433.400,00	591.927,22	583.715,68	8.211,54	158.527,22	19.151,55	-1.592,75	3.529,63	3.529,63	441.400,00	597.644,85	156.244,85	
	TOTALE ENTRATE	1.370.500,00	64.612,00	1.435.112,00	1.506.675,12	1.467.164,69	38.510,44	70.563,12	83.614,78	-7.027,49	52.513,47	24.073,82	1.456.612,00	1.519.678,15	63.066,15	
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			60.500,00										60.500,00		
	Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale															
	TOTALE GENERALE	1.370.500,00		1.495.612,00	1.505.675,12								1.517.112,00	1.519.678,15		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA					
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento					
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato										Pagato	Da Pagare			
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI																		
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE																		
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	5.000,00		5.000,00	2.981,56	2.981,56	-2.018,44										5.000,00	2.981,56	-2.018,44
1.1.2	Assicurazione rc	5.000,00		5.000,00	4.720,00	4.720,00	-280,00										5.000,00	4.720,00	-280,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	10.000,00		10.000,00	7.701,56	7.701,56	-2.288,44										10.000,00	7.701,56	-2.288,44
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																		
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	222.000,00	-10.000,00	212.000,00	208.210,87	199.445,77	-3.789,13	6.950,01			6.950,01						212.000,00	206.395,78	-5.604,22
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	44.000,00		44.000,00	41.185,51	28.903,70	-2.834,49	13.885,58			13.885,58						50.000,00	42.787,28	-7.212,72
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	47.412,00		47.412,00	47.411,08	47.411,08	-0,92										47.412,00	47.411,08	-0,92
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale	1.000,00		1.000,00	195,90	195,90	-804,10										1.000,00	195,90	-804,10
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	45.000,00		45.000,00	44.000,00	12.672,37	-1.000,00	33.727,63			33.727,63						45.000,00	46.400,00	1.400,00
1.2.7	Altri costi del personale	20.000,00		20.000,00	20.000,00	20.000,00											20.000,00	20.000,00	
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	312.000,00	57.412,00	369.412,00	369.983,36	308.629,82	-8.428,64	54.561,22			54.561,22						375.412,00	363.190,04	-12.221,96
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI																		
1.3.5	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	155.000,00		155.000,00	48.787,55	48.787,55	-106.212,45	3.790,37			3.790,37						155.000,00	52.577,92	-102.422,08
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	155.000,00		155.000,00	48.787,55	48.787,55	-106.212,45	3.790,37			3.790,37						155.000,00	52.577,92	-102.422,08
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI																		
1.4.1	Affitto e spese condominiali	131.000,00	-13.000,00	118.000,00	117.640,17	117.640,17	-359,83										118.000,00	117.640,17	-359,83
1.4.2	Servizi di pulizia	20.000,00		20.000,00	18.710,27	18.612,67	-1.289,73										22.000,00	18.612,67	-3.387,33
1.4.3	Servizi telefonici	9.000,00		9.000,00	7.748,62	5.276,64	-1.251,38	626,35			626,35						9.000,00	5.902,99	-3.097,01
1.4.4	Servizi fornitura energia	7.000,00		7.000,00	5.223,32	4.287,19	-1.776,88	3.915,44			3.915,44						8.000,00	6.977,96	-1.022,02
1.4.5	Servizi postali	2.000,00		2.000,00	1.325,60	1.325,60	-674,40										2.000,00	1.325,60	-674,40
1.4.6	Cancelleria e stampati	3.000,00		3.000,00	2.800,70	2.800,70	-199,30										3.000,00	2.800,70	-199,30
1.4.7	Assicurazioni	10.000,00		10.000,00	9.670,08	9.670,08	-329,92										10.000,00	9.670,08	-329,92
1.4.8	Spese man. e rip. ordinaria	6.000,00		6.000,00	4.647,88	4.391,69	-1.352,12	531,24			531,24						6.000,00	4.922,92	-1.077,08

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE				Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento	
		Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Scostamento									
1.4.10	Servizi software	45.000,00	45.000,00	35.331,66	35.331,66	8.668,34	2.745,00		2.745,00			45.000,00	38.076,66	-6.923,34		
1.4.11	Servizi SPID CIE PNRR Misura 1.4.4 CUP E31F22004790006	10.200,00	10.200,00	9.970,29	8.655,90	-329,71				1.214,39		10.200,00	8.655,90	-1.544,10		
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	233.000,00	230.200,00	212.968,99	207.992,29	-17.231,41	7.818,03	-1.224,65	6.593,38	4.976,39		234.100,00	214.585,67	-19.514,33		
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															
1.5.2	Organizzazione convegni e FPC	70.000,00	95.000,00	80.536,97	66.735,31	-14.463,03	18.404,93		18.404,93	13.801,66		95.000,00	85.140,24	-9.859,76		
1.5.3	Spese comunicazione istituzionale	14.000,00	49.000,00	32.395,04	28.770,40	-16.604,96	3.477,68		1.281,68	2.196,00		49.000,00	30.052,08	-18.947,92		
1.5.4	Consulenze e prestazioni professionali	45.000,00	48.000,00	38.125,20	32.036,63	-9.874,80	19.310,00	-1.737,41	10.841,61	6.730,98		48.000,00	42.878,24	-5.121,76		
1.5.5	Borse di studio	21.600,00	21.600,00	14.950,00	14.600,00	-6.650,00	800,00		800,00	350,00		21.600,00	15.400,00	-6.200,00		
1.5.7	Aggiornamento/manutenzio ne sito	10.000,00	10.000,00	4.228,52	4.228,52	-5.771,48	1.434,72		1.434,72			10.000,00	5.663,24	-4.336,76		
1.5.8	Iniziative e progetti di durata pluriennale	5.000,00	5.000,00	4.841,25	4.841,25	-158,75						5.000,00	4.841,25	-158,75		
1.5.9	Comitato Pari Opportunità	4.500,00	4.500,00	2.804,04	2.804,04	-1.695,96						4.500,00	2.804,04	-1.695,96		
1.5.10	Consiglio di Disciplina	170.100,00	233.100,00	177.881,02	154.016,15	-56.218,98	56.099,72	-1.737,41	41.043,34	13.318,98		233.100,00	195.059,49	-38.040,51		
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	7.000,00	7.000,00	5.220,98	4.631,00	-1.779,02	656,40		656,40	589,98		7.000,00	5.287,40	-1.712,60		
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	7.000,00	7.000,00	5.220,98	4.631,00	-1.779,02	656,40		656,40	589,98		7.000,00	5.287,40	-1.712,60		
	TOTALE ONERI FINANZIARI	7.000,00	7.000,00	5.220,98	4.631,00	-1.779,02	656,40		656,40	589,98		7.000,00	5.287,40	-1.712,60		
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.2	Irap dipendenti	15.000,00	15.000,00	13.093,94	9.124,61	-1.906,06	4.425,77		4.425,77	3.969,33		18.600,00	13.550,38	-5.049,62		
1.8.3	Irap-res collaboratori	1.000,00	1.000,00	245,84	170,61	-754,16	63,75		63,75	75,23		1.000,00	234,96	-765,64		
1.8.4	Tributi vari	6.000,00	6.000,00	2.403,53	2.175,12	-3.596,47				228,41		6.000,00	2.175,12	-3.824,88		
1.8.5	Ires attività commerciale	3.000,00	-3.000,00													
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	25.000,00	22.000,00	15.743,31	11.470,34	-6.256,69	4.489,52		4.489,52	4.272,97		25.600,00	15.959,86	-9.640,14		
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.1	Altri oneri	15.000,00	15.000,00	10.375,18	10.240,42	-4.624,82	1.043,76	-666,00	377,76	134,76		15.000,00	10.618,18	-4.381,82		
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	15.000,00	15.000,00	10.375,18	10.240,42	-4.624,82	1.043,76	-666,00	377,76	134,76		15.000,00	10.618,18	-4.381,82		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento				
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato										Pagato	Da Pagare		
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI																	
1.13.2	Fondo di riserva per uscite impreviste	10.000,00		10.000,00		-10.000,00	4.458,11	4.458,11			10.000,00	4.458,11						-5.541,89
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	10.000,00		10.000,00		-10.000,00	4.458,11	4.458,11			10.000,00	4.458,11						-5.541,89
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	937.100,00	114.612,00	1.051.712,00	839.661,55	753.468,13	86.193,42	86.193,42	-212.050,45	132.917,14	115.970,10	13.318,98	99.512,40	1.065.212,00	869.438,23			-195.773,77
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE																	
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE																	
2.2.1	Acquisto Mobili ed impianti	9.500,00	9.500,00	9.500,00	9.428,28	6.300,65	3.127,63	3.127,63	-71,72				3.127,63	9.500,00	6.300,65			-3.199,35
2.2.4	Attrezzatura varia	1.000,00	1.000,00	1.000,00	219,60	219,60			-780,40					1.000,00	219,60			-780,40
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	10.500,00	10.500,00	10.500,00	9.647,88	6.520,25	3.127,63	3.127,63	-852,12				3.127,63	10.500,00	6.520,25			-3.979,75
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	10.500,00	10.500,00	10.500,00	9.647,88	6.520,25	3.127,63	3.127,63	-852,12				3.127,63	10.500,00	6.520,25			-3.979,75
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO																	
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																	
3.1.1	Ritenute Etraiali	30.000,00	30.000,00	30.000,00	46.742,21	46.651,50	3.090,71	3.090,71	19.742,21	4.786,20	4.786,20		3.090,71	30.000,00	4.786,20			21.437,70
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	16.000,00	16.000,00	16.000,00	9.577,83	9.416,89	160,94	160,94	-6.422,17	59,01	59,01		160,94	16.000,00	9.475,90			-6.524,10
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	10.000,00	10.000,00	10.000,00	14.452,83	10.245,53	4.207,30	4.207,30	4.452,83	5.277,79	5.277,79		4.207,30	10.000,00	15.523,32			5.523,32
3.1.4	Ritenute Diverse	1.000,00	1.000,00	1.000,00	724,41	618,03	106,38	106,38	-275,59	114,86	114,86		106,38	1.000,00	732,89			-267,11
3.1.5	Iva Acquisti		12.986,83	12.986,83	12.986,83				12.986,83	20,90	20,90			13.007,73	13.007,73			13.007,73
3.1.6	Iva a debito		38.915,31	38.915,31	38.915,31				38.915,31					38.915,31	38.915,31			38.915,31
3.1.9	Anticipi vari		47.216,15	47.216,15	46.124,15	1.092,00	1.092,00	1.092,00	47.216,15	114,26	114,26		1.180,26	46.150,15	46.150,15			46.150,15
3.1.10	Contributo Consiglio Nazionale	376.400,00	376.400,00	376.400,00	374.100,00	374.100,00	2.400,00	2.400,00	100,00	2.700,00	2.700,00		3.570,00	376.630,00	376.630,00			-8.770,00
3.1.12	Iva Split Payment		41.811,65	41.811,65	37.854,54	3.957,11	3.957,11	3.957,11	41.811,65	8.855,79	8.855,79		3.957,11	46.710,33	46.710,33			46.710,33
3.1.13	Anticipi OCC conto di giro								23.983,20	23.983,20			23.983,20	500,00	500,00			500,00
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	433.400,00	591.927,22	591.927,22	568.273,20	568.273,20	23.654,02	23.654,02	158.527,22	45.912,01	45.912,01		48.395,46	589.443,75	589.443,75			148.045,75
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	433.400,00	591.927,22	591.927,22	568.273,20	568.273,20	23.654,02	23.654,02	158.527,22	45.912,01	45.912,01		48.395,46	589.443,75	589.443,75			148.045,75

TOTALE USCITE	1.370.500,00	125.112,00	1.495.612,00	1.441.238,65	1.328.261,59	112.975,07	-54.375,35	178.829,15	-3.628,06	137.140,65	38.060,44	151.035,51	1.517.112,00	1.466.402,23	-51.709,77
Avanzo finanziario dell'esercizio				64.438,47										54.275,92	
TOTALE GENERALE	1.370.500,00		1.495.612,00	1.505.675,12									1.517.112,00	1.519.678,15	

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2024			
PROVENTI		COSTI	
	Importo		Importo
PROVENTI GESTIONE CORRENTE		COSTI CORRENTI	
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	652.185,96	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	7.701,56
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	7.228,00	ONERI PER IL PERSONALE	265.535,68
TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO	14.000,00	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	203.355,36
TRASFERIMENTI CORR. DA ENTI PUBBL E PRIV.	75.067,50	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	176.647,44
REDDITI E PROVENTI PATRIMONALI	7.537,90	ONERI FINANZIARI	4.644,18
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.231,98	ONERI TRIBUTARI	15.686,43
PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	6,07	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	15.053,59
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	759.257,41	TOTALE COSTI CORRENTI	688.624,24
PROVENTI DIVERSI		COSTI DIVERSI	
PROVENTI STRAORDINARI sopravvenienze attive su residui	3.628,06	COSTI STRAORDINARI Sopravvenienze passive su residui	32,75
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	3.628,06	TOTALE COSTI STRAORDINARI	32,75
		AMMORTAMENTI	18.148,64
		ACCANTONAMENTI F.DO SVALUTAZIONI CREDITI	4.000,00
		ALTRI ONERI	9.946,73
TOTALE PROVENTI DIVERSI	3.628,06	TOTALE COSTI DIVERSI	32.128,12
TOTALE PROVENTI	762.885,47	TOTALE COSTI	720.752,36
		AVANZO ECONOMICO	42.133,11
TOTALE A PAREGGIO	762.885,47	TOTALE A PAREGGIO	762.885,47

ATTIVITA' COMMERCIALE

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2024

PROVENTI		COSTI	
	Importo		Importo
PROVENTI GESTIONE CORRENTE		COSTI CORRENTI	
		USCITE PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIC	48.036,60
PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	52.552,25	USCITE PER ACQ. BENI DI CONSUMO	48.787,55
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	94.631,22	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	9.613,23
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	7.305,00	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.233,58
		ONERI FINANZIARI	576,80
PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	2,02	ONERI TRIBUTARI	56,88
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	154.490,49	TOTALE COSTI CORRENTI	108.304,64
		COSTI DIVERSI	
		Sopravvenienze Passive su residui	2.842,74
		ALTRI ONERI	428,45
		TOTALE COSTI DIVERSI	3.271,19
TOTALE PROVENTI	154.490,49	TOTALE COSTI	111.575,83
		AVANZO ECONOMICO	42.914,66
TOTALE A PAREGGIO	154.490,49	TOTALE A PAREGGIO	154.490,49

STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 2024			
ATTIVO		PASSIVO	
	Importo		Importo
Disponibilità finanziarie		Debiti	
CASSA E TESORERIA	806,84	DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI ED ERARIO	23.993,73
INTESA SAN PAOLO	384.722,01	DEBITI VERSO CONSIGLIO NAZIONALE	3.570,00
BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA C/C	470.396,18	DEBITI VERSO ISCRITTI	975,00
BPER CARD PAYUP BUSINESS	920,82	DEBITI DIVERSI	118.335,24
Totale disponibilità finanziarie	856.845,85	Totale Debiti	146.873,97
Residui attivi		Fondi di accantonamento vari	
CREDITI VERSO ISCRITTI	23.268,00	FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	240.122,98
CREDITI VERSO UTENTI, CLIENTI, ETC	14.166,82		
CREDITI DIVERSI	20.987,90		
Totale Residui Attivi	58.422,72	Totale fondi di accantonamento vari	240.122,98
Crediti bancari e finanziari		Poste rettificative dell'attivo	
CONTO VINCOLATO PER TFR	226.502,29	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI VERSO ISCRITTI	1.597,00
		FONDO AMM.TO MOBILI ATTREZZ. ARREDI E MACC. UFF.	486.419,78
		FONDO AMM.TO SOFTWARE	27.058,52
		FONDO AMM.TO DIRITTI DI BREVETTO IND. E UTILIZZ. OPERE INGEGNO	32.305,60
Totale crediti bancari e finanziari	226.502,29	Totale poste rettificative dell'attivo	547.380,90
Immobilizzazioni			
MOBILI ATTREZZATURE ARREDI MACCHINE UFF.	520.554,79		
SOFTWARE	27.058,52		
DIRITTI DI BREVETTO IND. E UTILIZZ.OPERE INGEGNO	33.232,80		
Totale immobilizzazioni	580.846,11		
TOTALE ATTIVO	1.722.616,97	TOTALE PASSIVO	934.377,85
		PATRIMONIO NETTO	
		AVANZO ECONOMICO DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	703.191,35
		AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	85.047,77
		Totale patrimonio netto	788.239,12
TOTALE A PAREGGIO	1.722.616,97	TOTALE A PAREGGIO	1.722.616,97

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE

Premessa

Il Rendiconto generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, approvato nella seduta del Consiglio del 14 aprile 2025, si compone dei seguenti documenti:

- **Conto del bilancio (Rendiconto finanziario gestionale);**
- **Conto economico;**
- **Stato patrimoniale;**
- **Nota integrativa in forma abbreviata;**
- **Relazione sulla gestione (a cura del Presidente).**

Allo stesso si accompagna la **Situazione amministrativa** e la **Pianta Organica del Personale** e si allega la **Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti**, attestante la regolarità amministrativa e contabile del rendiconto generale.

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Principi generali

In sede di redazione del Conto del Bilancio sono stati rispettati i principi contabili generali cui gli enti pubblici non economici devono uniformarsi.

In particolare, nella redazione di tutti i documenti che compongono il conto del bilancio si è operato perseguendo il rispetto delle reali condizioni delle operazioni di gestione (veridicità) con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili ed anche delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (chiarezza) e sempre nel rispetto del principio di veridicità.

Nel processo di formazione del bilancio non si è privilegiato alcuno dei potenziali destinatari dell'informazione che esso fornisce (imparzialità).

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel bilancio di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è inoltre rispettato il principio della costanza nel tempo dell'applicazione dei criteri di valutazione, in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Per quanto concerne l'applicazione del principio di competenza, è d'obbligo ricordare che il rendiconto finanziario è formulato secondo due differenti criteri di imputazione temporale delle operazioni, quello di competenza finanziaria e quello di cassa.

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce un'operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata). Si precisa che un'entrata si considera "accertata" quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito, tipicamente la motivazione, lo specifico debitore, l'esatto ammontare e la scadenza; una spesa si considera "impegnata" quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa, invece, pone l'attenzione sul momento monetario, quindi, in base ad esso, un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la "connessione" tra le due competenze, o meglio, tra la gestione finanziaria e tra quella di cassa.

Infatti, è attraverso la determinazione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese, accertate o impegnate, alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate. Lo stesso documento identifica i veri e propri flussi di disponibilità finanziarie che hanno caratterizzato la gestione nel periodo di riferimento.

CONTO DEL BILANCIO

(RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE)

Il documento è redatto per capitoli di spesa e non presenta variazioni significative rispetto allo schema di rendiconto adottato negli esercizi precedenti.

L'andamento dell'economia, sia italiana che della UE, nel 2024 ha confermato le attese di una crescita al di sotto dell'1% (per l'Italia circa lo 0,7%) e di un progressivo abbassamento del tasso di inflazione verso la soglia indicata dalla Banca Centrale Europea, che infatti ha iniziato la progressiva riduzione dei tassi di riferimento. L'incremento del prezzo del gas nell'ultimo trimestre 2024, tuttavia, ha prodotto un rialzo del prezzo dell'elettricità frenando così il trend di calo.

Permane una grande incertezza per via dei fattori di instabilità geopolitica che sono rimasti sostanzialmente immutati per tutto il 2024, salvo qualche spiraglio di (annunciata) risoluzione, peraltro molto complicata nella realizzazione. In tale complicato contesto, i provvedimenti della nuova amministrazione Trump in materia di dazi stanno creando notevoli incertezze in tutti i settori, tanto da costringere la Banca d'Italia a rivedere al ribasso le prospettive di crescita del PIL portandole allo 0,6%.

In questo scenario, al momento, è sostanzialmente impossibile formulare previsioni ragionevoli. Tuttavia, per quanto gli scenari economici possono sembrare un fattore non particolarmente rilevante per un ordine professionale, che non esercita un'attività economica finalizzata al profitto, il contesto generale assume rilevanza per gli effetti indiretti che ne possono derivare (ad esempio maggiori costi, difficoltà finanziarie).

Passando alla situazione dell'Ordine, l'esercizio 2024 chiude con un Avanzo della gestione corrente pari a euro 74.086,35 e con un avanzo finanziario di competenza pari a euro 64.438,47. Il Risultato di cassa dell'esercizio 2024 è pari a euro 54.275,92.

Sul piano economico, la gestione chiude con un avanzo economico della gestione pari a euro 85.047,77.

Relativamente ai diritti reali di godimento non ricorre la fattispecie.

Di seguito una sintesi dei principali risultati finanziari ed economici:

		2024	2023
Area Finanziaria	Risultato Gestione Corrente (Entrate - Uscite Correnti Accertate)	74.086,35	24.789,83
	Gestione Conto Capitale (Entrate - Uscite Conto Capitale Accertate)	(9.647,88)	(33.622,45)
	Gestione Partite di giro	0,00	0,00
	Risultato di Competenza	64.438,47	(8.832,62)
	Capitalizzazioni	9.647,88	33.622,45

Area Economica	Accontamento TFR	(15.053,59)	(12.659,33)
	Ammortamenti	(18.148,64)	(20.096,12)
	Entrate/Uscite da esercizi precedenti	47.411,08	330,00
	Indennità Trattamento Fine Rapporto		
	Sopravvenienze attive su residui	3.628,06	
	Sopravvenienze passive su residui	(2.875,49)	
	Accantonamenti Fondo Svalutazione Crediti	(4.000,00)	
	Avanzo Economico della gestione	85.047,77	(7.635,62)

Variazioni rispetto al Bilancio di Previsione

In dettaglio si riportano le Entrate e le Uscite interessate dalle variazioni.

- Correzioni per maggiori Entrate, non preventivate, per **Entrate Contributive a carico degli Iscritti 1.1** (capitolo 1.1.5 **Tassa prima iscrizione Praticanti**, variazione correttiva in aumento di euro 5.160,00);
- Correzione per maggiori Entrate per **Iniziative culturali ed aggiornamenti professionali**, categoria 1.2 (capitolo 1.2.2 **Proventi corsi**, variazione correttiva in aumento di euro 45.000,00);
- Correzione per maggiori Entrate per **Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni**, categoria 1.3 (capitolo 1.3.1 **Diritti di segreteria**, variazione correttiva in aumento di euro 3.000,00, capitolo 1.3.2 **Proventi liquidazione Parcelle**, variazione correttiva in aumento per euro 1.252,00);
- Correzione per maggiori **Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi**, categoria 1.8 (capitolo 1.8.3 **Contributi da altri soggetti**, variazione correttiva in aumento per euro 9.000,00);
- Correzione per maggiori Entrate per **Poste correttive e compensative di uscite correnti**, categoria 1.10 (capitolo 1.10.1 **Recuperi e rimborsi**, variazione correttiva in aumento per euro 1.200,00);
- Correzioni per maggiori **Uscite per il personale in attività di servizio**, categoria 1.2 (capitolo 1.2.1 **Stipendi ed altri assegni fissi al personale**, variazione correttiva in diminuzione di euro 10.000,00, capitolo 1.2.4 **Indennità Trattamento Fine Rapporto**, variazione correttiva in aumento di € 47.412,00), capitolo 1.2.7 **Altri costi del personale**, variazione correttiva in aumento di euro 20.000,00);
- Correzione per minori **Uscite per funzionamento Uffici**, categoria 1.4 (capitolo 1.4.1 **Affitto e spese condominiali**, variazione correttiva in diminuzione di euro 13.000,00, capitolo **1.4.11**

Servizi SPID CIE PNRR Misura 1.4.4 CUP E31F22004790006, variazione correttiva in aumento di euro 10.200,00);

- Correzioni per maggiori **Uscite per prestazioni istituzionali**, categoria 1.5 (capitolo 1.5.2 **Organizzazione Convegni e FPC**, variazione correttiva in aumento di euro 25.000,00, capitolo 1.5.3 **Spese comunicazione istituzionale**, variazione correttiva in aumento di euro 35.000,00, capitolo 1.5.4 **Consulenze e prestazioni professionali**, variazione correttiva in aumento di euro 3.000,00);
- Correzione per minori uscite per **Oneri Tributari**, categoria 1.8 (capitolo 1.8.5 **Ires attività commerciale**, variazione correttiva in diminuzione di euro 3.000,00).

Le stesse variazioni si sono rese necessarie per aggiornare il bilancio di previsione alle vicende economiche e finanziarie sopravvenute ed alle nuove situazioni verificatesi dopo la sua approvazione riferibili a correzioni di errori di previsione, ad adeguamenti degli stanziamenti di bilancio ai residui accertati o ad eventuali nuove esigenze di spesa. In altri termini, le stesse risultano effettuate al fine di adeguare le previsioni iniziali contenute nel preventivo finanziario gestionale allo stato di accertamento delle entrate ed impegno delle spese risultanti a tali date.

Le predette variazioni apportate al preventivo finanziario sono state approvate con deliberazione consiliari assunte in data 18 luglio 2024 e 28 novembre 2024, dopo aver acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori.

Le variazioni sopra riportate trovano conferma nelle risultanze del conto del bilancio.

Variazioni rispetto ai residui

Si è reso necessario apportare variazioni ai residui attivi e passivi con delibera consiliare del 19 marzo 2025, dopo aver acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori.

I residui attivi sono stati ridotti per gli importi inesigibili gravando sul fondo svalutazione crediti verso iscritti per euro 4.152,00 per quanto riguarda la voce "Contributi quota ordinaria" e "Contributo Consiglio Nazionale". Gli importi inesigibili inerenti alle voci "Organismo di composizione della Crisi da Sovraindebitamento", Iva vendite e anticipi vari per euro 2.875,49 determinano una sopravvenienza passiva su residuo.

I residui passivi per euro 3.628,06 determinano una sopravvenienza attiva su residuo.

In dettaglio si riportano le Entrate e le Uscite in conto residuo interessate dalle variazioni.

Variazioni Residui iniziali Attivi: Entrate Correnti - Partite di Giro

Codice	Capitolo di Bilancio	Residui iniziali	Variazioni	Residui riscossi	Residui da riscuotere	Note
1.1.1	Contributi quota ordinaria	€ 17.064,00	-€ 2.592,00	€ 7.290,00	€ 7.182,00	La variazione riguarda i contributi annuali di iscritti che sono stati cancellati dall'Albo per dimissioni, sospensione per morosità, radiazione e decesso.
1.8.2	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	€ 19.144,38	-€ 2.842,74	€ 3.039,45	€ 13.262,19	La variazione riguarda inferiori incassi di fatture emesse per chiusura pratiche OCC a seguito di accordi
3.1.5	Iva vendite	€ 2.044,23	-€ 13,20	€ 1.911,40	€ 119,63	La variazione riguarda un mancato rimborso spese telefoniche
3.1.9	Anticipi vari	€ 3.125,98	-€ 19,55	€ 3.106,43	€ 0,00	La variazione riguarda un mancato rimborso di un hotel per pernottamento relatore
3.1.10	Contributo Consiglio Nazionale	€ 8.870,00	-€ 1.560,00	€ 3.800,00	€ 3.510,00	La variazione riguarda i contributi CNDCEC di iscritti che sono stati cancellati dall'Albo per dimissioni, sospensione per morosità, radiazione e decesso.
	TOTALI VARIAZIONI		-€ 7.027,49			

Variazioni Residui iniziali Passivi: Uscite Correnti

Codice	Capitolo	Residui iniziali	Variazioni	Residui pagati	Residui da pagare	Note
1.4.4	Servizi fornitura energia	€ 3.915,44	-€ 1.224,65	€ 2.690,79	€ 0,00	La variazione riguarda minori costi sostenuti per energia elettrica
1.5.4	Consulenze e prestazioni professionali	€ 19.310,00	-€ 1.737,41	€ 10.841,61	€ 6.730,98	La variazione riguarda minori costi sostenuti per consulenze del personale
1.10.1	Altri oneri	€ 1.043,76	-€ 666,00	€ 377,76	€ 0,00	La variazione riguarda costi non sostenuti a favore del Tribunale in riferimento alla realizzazione albo telematico Periti e CTU
	TOTALI VARIAZIONI		-€ 3.628,06			

Voci del conto del bilancio*Andamento delle entrate correnti*

Passando a commentare le singole voci che formano il conto del bilancio evidenziamo che le **entrate correnti complessive (Totale Titolo I)** si presentano con un decremento rispetto al dato preventivato in relazione all'accertato e con uno scostamento del -11,81% rispetto all'impegnato.

Al riguardo si riepiloga quanto segue:

	Previsioni	Somme accertate		variazione	
	Definitive (d)	Accertato (a)	Incassato (i)	a) su d)	i) su d)
TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.001.712,00	913.747,90	883.449,00	-8,78%	-11,81%

Andamento delle uscite correnti

Le **uscite correnti complessive (Totale Titolo I)** rispetto al dato preventivato si presentano con un decremento rispetto al dato preventivato in relazione all'impegnato e con uno scostamento del -28,36 % rispetto al pagato nell'esercizio di competenza.

Al riguardo si riepiloga quanto segue:

	Previsioni	Somme impegnate		variazione	
	Definitive (d)	Impegnato (i)	Pagato (p)	i) su d)	p) su d)
TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.051.712,00	839.661,55	753.468,13	-20,16%	-28,36%

La gestione di competenza corrente chiude con un avanzo di euro 74.086,35 così calcolato:

Entrate correnti accertate	913.747,90
Uscite correnti impegnate (-)	839.661,55
Risultato gestione corrente	74.086,35

Scostamento entrate ed uscite correnti ed in conto capitale

Complessivamente, le entrate correnti sono risultate inferiori a quanto preventivato per euro 87.964,10 (minori entrate correnti). Anche le uscite correnti ed in conto capitale impegnate sono risultate inferiori alle previsioni per euro 212.902,57 (minori uscite correnti).

Quanto riferito è rappresentato nella tabella che segue dove vengono evidenziati gli scostamenti, sia correnti che in conto capitale, nelle Entrate e nelle Uscite.

ENTRATE	COMPETENZA							SCOSTAMENTO (acc-def)
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	ACCERTATO (acc)	INCASSATO	DA INCASSARE		
TITOLO I CORRENTI	937.100,00	64.612,00	1.001.712,00	913.747,90	883.449,00	30.298,90	- 87.964,10	
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-	-	-	
USCITE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO (imp-def)	
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	IMPEGNATO (imp)	PAGATO	DA PAGARE		
	TITOLO I CORRENTI	937.100,00	114.612,00	1.051.712,00	839.661,55	753.468,13		86.193,42
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	10.500,00	10.500,00	9.647,88	6.520,25	3.127,63	- 852,12	

Lo scostamento fra quanto accertato e la previsione definitiva delle entrate correnti pari ad euro **87.964,10** è relativo alle seguenti voci:

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE				
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	SOMME	Scostamento
		Definitive	ACCERTATE Accertato	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI			
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI			
1.1.1	Contributi quota ordinaria	616.300,00	612.015,96	-4.284,04
1.1.2	Contributi quota ridotta	9.480,00	9.820,00	340,00
1.1.3	Contributi quota elenco speciale	2.600,00	2.860,00	260,00
1.1.4	Tassa prima iscrizione Albo	2.000,00	4.640,00	2.640,00
1.1.5	Tassa prima iscrizione Praticanti	14.160,00	16.600,00	2.440,00
1.1.7	Contributi annuali STP	5.250,00	6.250,00	1.000,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	649.790,00	652.185,96	2.395,96
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
1.2.2	Proventi corsi	45.000,00	52.552,25	7.552,25
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	45.000,00	52.552,25	7.552,25
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
1.3.1	Diritti di segreteria	3.000,00	3.000,00	0
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.252,00	4.028,00	2.776,00
1.3.3	Proventi rilascio certificati		200,00	200,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	4.252,00	7.228,00	2.976,00
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO			
1.4.2	Fondi PNRR Misura 1.4.4 CUP E31F22004790006	0,00	14.000,00	14.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO	0,00	14.000,00	14.000,00
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI			
1.7.2	Contributi per borse di studio	19.200,00	13.450,00	-5.750,00
1.7.3	Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5	8.000,00	6.137,50	-1.862,50
1.7.5	Contributi CNDCEC	55.480,00	55.480,00	0,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	82.680,00	75.067,50	-7.612,50
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI			
1.8.2	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	206.000,00	84.318,20	-121.681,80
1.8.3	Contributi da altri soggetti	9.000,00	9.862,20	862,20
1.8.4	Vendita beni e servizi vari	0,00	450,82	450,82
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	215.000,00	94.631,22	-120.368,78
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	0,00	7.537,90	7.537,90
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	7.537,90	7.537,90
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
1.10.1	Recuperi e rimborsi	1.200,00	3.231,98	2.031,98
1.10.2	Proventi rimborsi spese	3.790,00	7.305,00	3.515,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	4.990,00	10.536,98	5.546,98
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
1.11.3	Abbuoni Attivi	0,00	8,09	8,09
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	8,09	8,09
	TOTALE	1.001.712,00	913.747,90	-87.964,10

Lo scostamento fra quanto impegnato e la previsione definitiva delle uscite correnti pari ad euro

212.050,45 è relativo alle seguenti voci:

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE				
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	SOMME	Scostamento
		Definitive	IMPEGNATE Impegnato	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI			
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	5.000,00	2.981,56	-2.018,44
1.1.2	Assicurazioni rc	5.000,00	4.720,00	-280,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	10.000,00	7.701,56	-2.298,44
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	212.000,00	208.210,87	-3.789,13
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	44.000,00	41.165,51	-2.834,49
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	47.412,00	47.411,08	-0,92
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale	1.000,00	195,90	-804,10
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	45.000,00	44.000,00	-1.000,00
1.2.7	Altri costi del personale	20.000,00	20.000,00	0,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	369.412,00	360.983,36	-8.428,64
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI			
1.3.5	Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento	155.000,00	48.787,55	-106.212,45
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	155.000,00	48.787,55	-106.212,45
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
1.4.1	Affitto e spese condominiali	118.000,00	117.640,17	-359,83
1.4.2	Servizi di pulizia	20.000,00	18.710,27	-1.289,73
1.4.3	Servizi telefonici	9.000,00	7.748,62	-1.251,38
1.4.4	Servizi fornitura energia	7.000,00	5.223,32	-1.776,68
1.4.5	Servizi postali	2.000,00	1.325,60	-674,40
1.4.6	Cancelleria e stampati	3.000,00	2.800,70	-199,30
1.4.7	Assicurazioni	10.000,00	9.670,08	-329,92
1.4.8	Spese man. e rip. ordinaria	6.000,00	4.647,88	-1.352,12
1.4.10	Servizi Software	45.000,00	35.331,66	-9.668,34
1.4.11	Servizi SPID CIE PNRR Misura 1.4.4 CUP E31F22004790006	10.200,00	9.870,29	-329,71
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	230.200,00	212.968,59	-17.231,41
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
1.5.2	Organizzazione convegni e FPC	95.000,00	80.536,97	-14.463,03
1.5.3	Spese comunicazione istituzionale	49.000,00	32.395,04	-16.604,96
1.5.4	Consulenze e prestazioni professionali	48.000,00	38.125,20	-9.874,80
1.5.5	Borse di studio	21.600,00	14.950,00	-6.650,00
1.5.7	Aggiornamento e manutenzione sito	10.000,00	4.228,52	-5.771,48
1.5.9	Comitato pari opportunità	5.000,00	4.841,25	-158,75
1.5.10	Consiglio di Disciplina	4.500,00	2.804,04	-1.695,96
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	233.100,00	177.881,02	-55.218,98
1.7	ONERI FINANZIARI			
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	7.000,00	5.220,98	-1.779,02
	TOTALE ONERI FINANZIARI	7.000,00	5.220,98	-1.779,02
1.8	ONERI TRIBUTARI			
1.8.2	Irap dipendenti	15.000,00	13.093,94	-1.906,06
1.8.3	Irap-ires collaboratori	1.000,00	245,84	-754,16
1.8.4	Tributi vari	6.000,00	2.403,53	-3.596,47
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	22.000,00	15.743,31	-6.256,69
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
1.10.1	Altri oneri	15.000,00	10.375,18	-4.624,82
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	15.000,00	10.375,18	-4.624,82
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI			
1.13.2	Fondo di riserva per uscite impreviste	10.000,00	0,00	-10.000,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	10.000,00	0,00	-10.000,00
	TOTALE USCITE	1.051.712,00	839.661,55	-212.050,45

ENTRATE – USCITE

Si riepilogano di seguito, per totali, le Entrate e le Uscite con evidenza dello scostamento.

ENTRATE	COMPETENZA						
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			SCOSTAMENTO (acc-def)
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	ACCERTATO (acc)	INCASSATO	DA INCASSARE	
TITOLO I CORRENTI	937.100,00	64.612,00	1.001.712,00	913.747,90	883.449,00	30.298,90	- 87.964,10
TITOLO II CONTO CAPITALE			-			-	-
TITOLO III PARTITE DI GIRO	433.400,00		433.400,00	591.927,22	583.715,68	8.211,54	- 158.527,22
TOTALE ENTRATE	1.370.500,00	64.612,00	1.435.112,00	1.505.675,12	1.467.164,68	38.510,44	70.563,12
USCITE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO (imp-def)
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE (def)	IMPEGNATO (imp)	PAGATO	A PAGARE	
	TITOLO I CORRENTI	937.100,00	114.612,00	1.051.712,00	839.661,55	753.468,13	86.193,42
TITOLO II CONTO CAPITALE	-	10.500,00	10.500,00	9.647,88	6.520,25	3.127,63	- 852,12
TITOLO III PARTITE DI GIRO	433.400,00		433.400,00	591.927,22	568.273,20	23.654,02	- 158.527,22
TOTALE USCITE	1.370.500,00	125.112,00	1.495.612,00	1.441.236,65	1.328.261,58	112.975,07	- 54.375,35

A cui si affianca la gestione dei residui

ENTRATE	GESTIONE DEI RESIDUI					
	iniziali	variazioni	riscossi	da riscuotere	residui finali da inc.+ da risc.	
	TITOLO I CORRENTI	64.463,23	- 5.434,74	38.584,30	20.444,19	50.743,09
TITOLO II CONTO CAPITALE				-	-	
TITOLO III PARTITE DI GIRO	19.151,55	- 1.592,75	13.929,17	3.629,63	11.841,17	
TOTALE ENTRATE	83.614,78	- 7.027,49	52.513,47	24.073,82	62.584,26	
USCITE	iniziali	variazioni	pagati	da pagare	residui finali a pagare + da pag.	
	TITOLO I CORRENTI	132.917,14	- 3.628,06	115.970,10	13.318,98	99.512,40
	TITOLO II CONTO CAPITALE	-	-	-	-	3.127,63
TITOLO III PARTITE DI GIRO	45.912,01		21.170,55	24.741,46	48.395,48	
TOTALE USCITE	178.829,15	- 3.628,06	137.140,65	38.060,44	151.035,51	

Le **Entrate complessive accertate** ammontano a complessivi **euro 1.505.675,12**. La **previsione originaria** era di **euro 1.370.500,00 con uno scostamento** complessivo delle entrate accertate rispetto a tale previsione originaria positivo e pari ad **euro 135.175,12. (maggiori entrate)**. Fermo restando quanto riferito precedentemente in tema di scostamenti, tale risultato è da riferire in particolare a proventi dei corsi e alle partite di giro, che rappresentano tutte quelle partite relative ad entrate ed uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta (come ad esempio: ritenute fiscali e previdenziali), ovvero per conto di terzi (come il contributo al Consiglio Nazionale). Queste costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ordine.

Le Uscite **complessive impegnate** ammontano ad **euro 1.441.236,65**. La **previsione originaria** era di **euro 1.370.500,00 con uno scostamento** complessivo delle uscite impegnate, rispetto a tale previsione originaria, positivo e pari ad **euro 70.736,65 (maggiori uscite)**. Fermo restando quanto riferito precedentemente in tema di scostamenti, tale risultato è da riferire in particolare alle partite di giro di cui si è già detto.

ENTRATE

Si illustrano di seguito le voci più significative per le Entrate e si forniscono le informazioni per una migliore comprensione dell'entrata.

cat.	COMPETENZA			PREVISIONI			COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI	
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	ACCERTATO	INCASSATO	DA INCASSARE	da riscuotere	residui finali da inc.+ da risc.			
ENTRATE											
TITOLO I CORRENTI											
1.1	644.630,00	5.160,00	649.790,00	652.185,96	646.435,96	5.750,00	7.182,00	12.932,00			
1.2	0,00	45.000,00	45.000,00	52.552,25	52.552,25	0	0	0			
1.3	0,00	4.252,00	4.252,00	7.228,00	4.452,00	2.776,00	0	2.776			
1.4	0,00	0	0	14.000,00	14.000,00	0	0	0			
1.7	82.680,00		82.680,00	75.067,50	61.442,50	13.625,00	0	13.625,00			
1.8	206.000,00	9.000	215.000,00	94.631,22	94.631,22	0,00	13.262,19	13.262,19			
1.9	0,00	0	0,00	7.537,90	0	7.537,90	0	7.537,90			
1.10	3.790,00	1.200	4.990,00	10.536,98	9.926,98	610,00	0	610,00			
1.11	0,00	0,00	0,00	8,09	8,09	0,00	0	0,00			
TOTALE TITOLO I ENTRATE CORRENTI	937.100,00	64.612,00	1.001.712,00	913.747,90	883.449,00	30.298,90	20.444,19	50.743,09			
TITOLO II IN CONTO CAPITALE											
2.4	0	0	0	0	0	0	0	0			
TITOLO III PARTITE DI GIRO											
3.1	433.400,00		433.400,00	591.927,22	583.715,68	8.211,54	3.629,63	11.841,17			
TOTALE ENTRATE	1.370.500,00	64.612,00	1.435.112,00	1.505.675,12	1.467.164,68	38.510,44	24.073,82	62.584,26			

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

1.1 - Entrate Contributive a carico degli iscritti accertate

Il totale delle **Entrate Contributive a carico degli iscritti accertate (categoria 1.1 del conto del bilancio)** presenta uno scostamento positivo, rispetto alla previsione originaria ma sostanzialmente in linea con la stessa. Relativamente ai nuovi iscritti si evidenzia l'andamento:

Anni	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
N. <u>nuovi</u> iscritti (Albo)	65	72	86	59	65	70	65	63	58	54

Il numero totale degli iscritti all'Albo (n. 2.619), STP (n.24) ed all'Elenco speciale (n. 24) è pari a 2.667 alla data del 31 dicembre 2024.

Relativamente alle entrate contributive a carico degli iscritti, per la quota ordinaria, speciale e STP, le somme da incassare per l'esercizio sono pari ad euro 5.750,00 mentre figurano residui per euro 7.182,00 maturati negli esercizi precedenti.

Residui finali attivi

I residui attivi finali, relativi al capitolo 1.1 al 31/12/2024, sono stratificati come segue:

Anno formazione residuo attivo	Importo
Entrate correnti – Titolo I	
2017	€ 270,00
2018	€ 270,00
2019	€ 270,00
2020	€ 162,00
2021	270,00
2022	2.430,00
2023	3.510,00
Totale Entrate Correnti – Titolo I	€ 7.182,00
Entrate – Titolo III	
2017	€ 130,00
2018	€ 130,00
2019	€ 130,00
2020	€ 130,00
2021	€ 130,00
2022	1.170,00
2023	1.690,00
Totale Entrate – Titolo III	€ 3.510,00

Nei primi mesi del 2024 sono pervenuti ulteriori incassi per contribuiti che, al 31/12/2024, risultavano presenti tra quelli esposti nella tabella di cui sopra. Le posizioni debitorie residue presentano un totale di 9.495,00.

La voce più significativa della categoria (1.1) Entrate Contributive a carico degli iscritti accertate è rappresentata dai Contributi quota ordinaria. Data l'importanza dell'entrata si riporta il relativo andamento dal 2017 (arrotondato all'euro) nella tabella che segue.

CONTRIBUTI	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Contributi quota ordinaria	620.328	625.029	633.600	386.268	651.047	660.113	659.340	612.016
Contributi quota ridotta	14.842	15.609	16.245	9.288	14.571	14.159	14.574	9.820
TOTALE	635.170	640.638	649.845	395.556	665.618	674.272	673.914	621.836

Si riporta di seguito l'andamento della sola quota ordinaria (individuale) al netto della quota del Consiglio Nazionale.

CONTRIBUTI	2017	2018	2019	2020 (*)	2021	2022	2023	2024
Contributi quota ordinaria	270,00	270,00	270,00	162,00	270,00	270,00	270,00	250,00

(*) importo contributo post riduzione. Il contributo originario sarebbe stato pari ad € 270,00

1.2 – Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali

Nulla era stato preventivato per la categoria 1.2. La categoria 1.2.2 "Proventi corsi" riguarda le entrate derivanti dal Corso di gestori della crisi ed insolvenza, gestori della crisi da sovraindebitamento, esperti della composizione della crisi negoziata

1.3 - Quote di Partecipazione degli Iscritti all'Onere di Particolari Gestioni

Nulla era stato preventivato per la categoria 1.3, "Quote di Partecipazione degli Iscritti all'Onere di Particolari Gestioni" (diritti di segreteria, proventi per liquidazioni parcelle, per rilascio certificati), il cui totale accertato, risulta essere pari ad euro 7.228,00.

1.4 Trasferimenti correnti da parte dello Stato

Nulla era stato preventivato per la categoria 1.4, "Trasferimenti correnti da parte dello Stato". L'importo accertato per euro 14.000,00 è correlato alla voce Fondi PNRR Misura 1.4.4 CUP E31F22004790006 e, più precisamente, è inerente al finanziamento ricevuto a seguito della partecipazione dell'Ordine all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.4 – Estensione dell'Utilizzo delle piattaforme d'Identità Digitali – SPID E CIE – Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche– Settembre 2022" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU". Avvalendosi del finanziamento, l'Ordine ha provveduto a configurare un sistema di autenticazione con SPID_CIE per l'accesso all'area riservata del sito web istituzionale dell'Ordine ed altre attività correlate. Ulteriori informazioni sul finanziamento possono essere reperite al link <https://www.dottcomm.bo.it/page/attuazione-misure-pnrr.html>.

1.7 – Trasferimenti correnti da parte di altri enti pubblici e privati

La categoria 1.7 è relativa alle voci "Contributi per borse di studio" e "Rimborso spese da Regolamento Formazione CNDCEC art. 13 comma 5".

La voce "Contributi per borse di studio" riguarda le borse di studio erogate ai praticanti Dottori Commercialisti che svolgono il proprio tirocinio presso il Tribunale di Bologna, Sezione Fallimentare, pari ad euro 13.450,00; tale erogazione è avvenuta con il contributo dell'Associazione Curatori e dei CTU del Tribunale di Bologna (euro 13.450,00). Il dato previsto era pari ad euro 19.200,00. L'importo accertato è risultato inferiore rispetto a quello preventivato sia perché il numero dei tirocinanti è risultato inferiore rispetto a quanto previsto sia perché non vi sono stati praticanti alla Sezione Tutelare del Tribunale.

Al capitolo 1.7.3 sono stati accertati tutti i contributi provenienti da Enti Terzi così come previsto dall'art. 13 comma 5 del Regolamento per la formazione professionale continua degli iscritti negli Albi degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. L'importo accertato pari ad euro 6.137,50 è risultato inferiore rispetto alle previsioni iniziali pari ad euro 8.000,00.

Al capitolo 1.7.5 sono stati accertati i Contributi CNDCEC per € 55.480,00. Come già precisato nel bilancio preventivo 2024, il Consiglio Nazionale ha riconosciuto un contributo di carattere straordinario, per le annualità indicate 2024, 2025, 2026, di euro 20,00 per iscritto (fatta eccezione per le STP) a seguito dell'aumento della dovuta al Consiglio Nazionale, da euro 130,00 ad euro 150,00, deliberato nel 2024. Tale contributo straordinario, che deve essere considerato come una riduzione della quota dovuta da ciascun iscritto al Consiglio Nazionale, è stato materialmente riconosciuto con una temporanea riduzione di euro 20,00 della quota dovuta da ciascun iscritto all'Ordine per il 2024, 2025 e 2026. Terminati gli effetti del contributo straordinario, la quota di pertinenza dell'Ordine

tornerà al livello precedente di euro 270,00. Tale livello, è opportuno precisare, venne stabilito a partire dal 2015 e non ha mai subito variazioni legate alla rivalutazione monetaria.

1.8 – Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi

Alla categoria 1.8 sono indicate le entrate relative all'Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento, le entrate relative ai Contributi da altri soggetti e la Vendita beni e servizi vari. Per quanto riguarda le entrate relative all'Organismo di composizione della crisi si è ritenuto opportuno allocare in questa voce solo le entrate definitive derivanti da attività concluse dall'Organismo, nonché i diritti di deposito delle istanze da sovraindebitamento, mentre, alla voce 3.1.13, Anticipi OCC conto giro, sono state allocate le entrate ricevute a titolo di acconto. L'accertato risulta pari ad euro 94.631,22. Le entrate relative ai Contributi da altri soggetti, accertate per € 9.862,20, si riferiscono per la maggior parte dai contributi ricevuti dalla "SAF" (Scuola di Alta Formazione) dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili dell'Emilia Romagna per l'organizzazione dei corsi "Power BI Crash Course per commercialisti" e "Accesso al credito".

Le entrate relative alla Vendita beni e servizi vari, accertate per € 450,82 riguardano le vendite di zaini personalizzati con il logo dell'Ordine.

1.9 - Redditi e proventi patrimoniali

Alla categoria 1.9 sono indicate le entrate relative ad Interessi attivi su depositi e conti correnti. Le previsioni sono pari a € 0,00 e l'accertato di € 7.537,90.

1.10 – Poste correttive e compensative di uscite correnti

Alla categoria 1.10 trovano collocazione le poste correttive e compensative di uscite correnti, e precisamente:

- Recuperi e Rimborsi (capitolo 1.10.1), accertato per euro 3.231,98 a fronte di nessuna previsione di entrata. L'importo compreso in tale voce si riferisce ai rimborsi erogati dal Consiglio Nazionale per partecipazione dell'Ordine ad eventi istituzionali e ad altre voci;
- Proventi Rimborsi Spese (capitolo 1.10.2), prevede somme accertate per euro 7.305,00 a fronte di una previsione originaria di euro 3.790,00. Si tratta del rimborso di spese vive previsto dal contratto di comodato Aidea, sottoscritto a marzo 2016, per euro 3.240,00, oltre ad entrate derivanti dall'utilizzo della piattaforma webinar dell'Ordine da parte della Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna ("FDCEC BO") e dall'utilizzo Sala e rilevazione presenze di un corso organizzato dall'Associazione Curatori e dei CTU del Tribunale di Bologna e da un altro Ente.

1.11 – Entrate non classificabili in altre voci

Ultima delle entrate correnti presente a bilancio è quella della categoria 1.11, Entrate non Classificabili in Altre Voci, riferita ad abbuoni attivi per euro 8,09.

TITOLO III PARTITE DI GIRO

Per quanto riguarda le **Partite di Giro (categoria 3)**, il totale accertato è pari ad euro 591.927,22 a cui corrisponde uno scostamento di euro 158.527,22 in più rispetto ad una previsione di euro 433.400,00. Lo scostamento è ascrivibile soprattutto ai capitoli: Iva Vendite per euro 38.915,31 non preventivabile, Iva a credito, voce 3.1.6, per euro 12.986,83 non preventivabile, Anticipi vari, voce 3.1.9, per euro 47.216,15 non preventivabile, Iva split payment, voce 3.1.12 per euro 41.811,65 non preventivabile. L'importo compreso nella voce anticipi vari è riferito alla contabilizzazione delle partite di giro relative al costo dei sigilli realizzati per conto degli iscritti che li hanno richiesti, i cui costi effettivi sono a carico dei richiedenti (importo non contabilizzato in sede di redazione del bilancio di previsione) e da altre voci residuali. Il contributo al Consiglio Nazionale si riferisce al contributo che l'Ordine deve versare al Consiglio Nazionale per ogni iscritto all'Albo, Elenco Speciale o STP. L'iva split payment deriva dal fatto che l'Ordine rientra tra le pubbliche amministrazioni tenute ad applicare la normativa sulla scissione dei pagamenti.

USCITE

Si illustrano di seguito le voci più significative per le Uscite e si forniscono le informazioni per una migliore comprensione della spesa.

cat.	USCITE	PREVISIONI	COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI	
		DEFINITIVE	SOMME IMPEGNATE			residui finali	
			IMPEGNATO	PAGATO	DA PAGARE	da pagare	da pagare + da pag.
	TITOLO I CORRENTI						
1.1	Uscite per gli organi dell'Ente	10.000,00	7.701,56	7.701,56	-	-	-
1.2	Oneri per il personale in att. di servizio	369.412,00	360.983,36	308.628,82	52.354,54	-	52.354,54
1.3	Uscita per acq. di beni di consumo e di servizi	155.000,00	48.787,55	48.787,55	-	-	-
1.4	Uscite per funzionamento uffici	230.200,00	212.968,59	207.992,29	4.976,30	-	4.976,30
1.5	Uscite per prestazioni istituzionali	233.100,00	177.881,02	154.016,15	23.864,87	13.318,98	37.183,85
1.7	Oneri finanziari	7.000,00	5.220,98	4.631,00	589,98	-	589,98
1.8	Oneri tributari	22.000,00	15.743,31	11.470,34	4.272,97	-	4.272,97
1.10	Uscite non classificabili in altre voci	15.000,00	10.375,18	10.240,42	134,76	-	134,76
1.13	Accantonamento fondo rischi ed oneri	10.000,00	-	-	-	-	-
	TOTALE TITOLO I USCITE CORRENTI	1.051.712,00	839.661,55	753.468,13	86.193,42	13.318,98	99.512,40
	TITOLO II CONTO CAPITALE						
2.2	Acquisto immobilizzazioni tecniche	10.500,00	9.647,88	6.520,25	3.127,63	-	3.127,63
	TITOLO III PARTITE DI GIRO						
3.1	Uscite aventi natura di partite di giro	433.400,00	591.927,22	568.273,20	23.654,02	24.741,46	48.395,48
	TOTALE USCITE	1.495.612,00	1.441.236,65	1.328.261,58	112.975,07	38.060,44	151.035,51

TITOLO I – USCITE CORRENTI*1.1 – Uscite per gli organi dell'Ente*

Le Uscite per gli organi dell'ente (categoria 1.1 del conto del bilancio) sono riferite ai rimborsi ai consiglieri e all'assicurazione rc. La voce di spesa Rimborsi ai consiglieri, (1.1.1 del conto del bilancio), evidenzia un impegno totale di euro 2.981,56 a fronte di una previsione iniziale di euro 5.000,00 e si riferisce al rimborso delle spese documentate per trasferte e dei rimborsi per spese sostenute in occasione di incontri ed eventi istituzionali (sono esclusi gettoni di presenza, compensi o altre indennità di alcun tipo). È inoltre prevista una polizza assicurativa a carico dell'ente per responsabilità civile per euro 4.720,00.

1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio

Relativamente agli oneri per il personale in attività di servizio (categoria 1.2 del conto del bilancio) vi è stata una economia di spesa rispetto a quanto preventivato (dato post assestamenti, di cui si è detto) di euro 8.428,64. La voce di spesa si riferisce ai costi per il personale dipendente ed in somministrazione lavoro (euro 208.210,87) ed a tutti i relativi oneri connessi (oneri previdenziali euro 41.165,51, spese per corso addestramento personale per euro 195,90, compensi incentivanti per euro 44.000,00). Nel giugno 2024 la dipendente Lucia Paganelli ha rassegnato le dimissioni per raggiungimento dell'età pensionabile. Le è stata pertanto erogata l'Indennità Trattamento Fine Rapporto per euro 47.411,08 e una integrazione del medesimo, di carattere eccezionale, di un ammontare lordo pari a euro 20.000 (allocati nella voce Altri costi del personale), tenuto conto dell'anzianità di servizio, nonché del risparmio che l'Ordine poteva ottenere evitando l'esercizio del diritto di proseguire il servizio fino al raggiungimento del sessantacinquesimo anno di età spettante alla sig.ra Paganelli.

Data la particolarità della fattispecie della spesa impegnata si riporta il relativo costo complessivo dal 2017. (arrotondato all'euro)

Anni	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Oneri per il personale in attività di servizio	240.601	232.592	284.118	275.839	261.438	278.258	295.850	360.983

1.3 - Acquisto di beni di consumo e di servizi

La categoria 1.3 è movimentata dalla voce 1.3.5 Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento, impegnata per euro 48.787,55. In tale voce sono compresi i pagamenti dei compensi ai gestori ed altri costi residuali.

1.4 - Uscite per funzionamento uffici

Per quanto attiene alla categoria Uscite per funzionamento uffici (voce 1.4) si è registrata una economia di spesa complessiva, dato post assestamento, per euro 17.231,41, economia che ha interessato in generale tutte le voci dei capitoli di spesa in essa contenute.

Data la rilevanza della spesa si riporta l'andamento della spesa affitto (voce 1.4.1 del conto del bilancio) dal 2017 (arrotondato all'euro).

Anni	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Affitto e spese condominiali	145.000	145.054	145.620	145.236	144.743	156.914	139.534	117.640

Il costo dell'affitto è diminuito a partire dalla seconda metà dell'anno 2023 in quanto in occasione della naturale scadenza del contratto di locazione, in sede di rinnovo, è stato stipulato un nuovo contratto con condizioni più favorevoli per l'Ordine. In particolare, il Consiglio dell'Ordine ha rinegoziato i termini economici del contratto ottenendo sia la non applicazione dell'opzione dell'IVA da parte della proprietà, applicando il regime di esenzione ex lege, sia una riduzione sui canoni di circa il 9%, con un effetto cumulativo del 26%.

1.5 - Uscite per Prestazioni Istituzionali

Le spese per Prestazioni Istituzionali (categoria 1.5) riportano un'economia di spesa rispetto alle previsioni post assestamento per euro 55.218,98. La categoria di spesa risulta movimentata per le voci di spesa relative a: Organizzazione convegni e FPC (1.5.2), Spese di comunicazione istituzionale (1.5.3), Consulenze e prestazioni professionali (1.5.4), Borse di studio (1.5.5), Aggiornamento e manutenzione sito (1.5.7), Comitato Pari Opportunità (1.5.9) e Consiglio di Disciplina (1.5.10).

Le spese per Organizzazione convegni e FPC (capitolo 1.5.2), dopo l'assestamento, presentano uno scostamento negativo di euro 14.463,03 e riguardano i servizi che la FDCEC BO svolge per l'Ordine quali, principalmente, l'attività di segreteria organizzativa dei convegni gratuiti.

La voce 1.5.3 "Spese Comunicazione Istituzionale" riguarda principalmente l'organizzazione di eventi. Dopo l'assestamento, presenta uno scostamento negativo per euro 16.604,96..

La voce 1.5.4 "Consulenze e prestazioni professionali" presenta uno scostamento negativo, dopo l'assestamento, di euro 9.874,80. Si riferisce a minori spese per consulenze professionali per pareri legali. In tale voce sono comprese consulenze necessarie per far fronte alle rilevanti problematiche amministrative facenti capo all'Ordine, nonché la consulenza per amministrazione del personale, Dpo,

trasparenza, etc. Non sono comprese le spese legali relative al Consiglio di Disciplina per le quali si è ritenuto di creare una nuova voce ad hoc 1.5.10 "Consiglio di Disciplina".

La voce 1.5.5 "Borse di studio" presenta uno scostamento negativo di euro 6.650,00.

La voce 1.5.7 "Aggiornamento/manutenzione sito" presenta uno scostamento negativo di euro 5.771,48.

La voce 1.5.9 "Comitato Pari Opportunità" impegnata per euro 4.841,25 presenta uno scostamento negativo di euro 158,75 in conseguenza a minori spese.

La voce 1.5.10 "Consiglio di Disciplina" impegnata per euro 2.804,04 presenta uno scostamento negativo di euro 1,695,96 in conseguenza a minori spese per pareri legali.

Data la rilevanza della spesa voce di spesa 1.5 si evidenzia il relativo andamento dal 2017 (arrotondato all'euro).

Anni	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Uscite per prestazioni istituzionali	215.387	279.090	196.962	274.677	100.000	180.459	216.325	177.881

Nella tabella che segue si evidenzia il dettaglio delle voci più rilevanti ricomprese nella voce 1.5 Uscite per prestazioni istituzionali

Capitolo	Nominativo	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1.5.2 Organizzazione Convegni	FDCEC Bologna (attività di segreteria organizzativa dei convegni gratuiti dell'Ordine)	€ 44.716,00	€ 30.914,34	€ 13.801,66
1.5.4 Consulenze e Prestazioni Professionali	Studio Consulenti e Associati di Palmieri F. & partners	€ 14.335,38	€ 13.637,54	€ 697,84
1.5.5 Borse di Studio	Praticanti Borse di Studio sezione Fallimentare	€ 13.450,00	€ 13.450,00	€ 0,00

1.7 Oneri finanziari

La categoria 1.7 relativa ad Oneri finanziari risulta riferita solo alla voce di spesa 1.7.1 relativa a Spese e commissioni bancarie impegnata per euro 5.220,98 presenta uno scostamento negativo per euro 1.779,02.

1.8 - Oneri tributari

La categoria Oneri tributari (voce 1.8 del conto del bilancio), pari ad euro 15.743,31 ha evidenziato una economia di spesa complessiva rispetto al dato previsionale assestato per euro 6.256,69, che riguarda le voci Irap dipendenti, IRAP/IRES collaboratori, Tributi vari e Ires attività commerciale.

1.10 - Uscite non classificabili in altre voci

Le Uscite non classificabili in altre voci (categoria 1.10) preventivate per un importo complessivo di euro 15.000,00 ha evidenziato un'economia di spesa rispetto al dato previsionale assestato complessiva di euro 4.624,82. Al capitolo 1.10.1, Altri oneri (unico impegnato della categoria 1.10), sono allocate spese per trasporti, necrologie, rappresentanza, ed altre non altrove allocabili.

La natura delle spese contabilizzate, pur essendo estremamente eterogenea, è evidenziata di seguito in dettaglio:

TIPOLOGIE SPESE CATEGORIA 1.10	Importo
TRASPORTI	625,88
NECROLOGIE	1.640,43
CARICAMENTO POSIZIONI DEBITORIE PORTALE PAGO PA	1.756,80
ALTRE SPESE	6.352,07
TOTALE SPESE CATEGORIA 1.10	10.375,18

1.13 – Accantonamento a fondi rischi ed oneri

A partire dal 2009 si è provveduto alla creazione di un capitolo di spesa, denominato Fondo di riserva per uscite impreviste (voce 1.13.2), al cui interno far confluire tutta quella serie di eventuali spese da sostenersi nel mese di dicembre – mese nel corso del quale non risulta più possibile effettuare variazione ai capitoli di bilancio preventivo – eccedenti la capienza dei vari capitoli. Lo stesso non è stato utilizzato e, pertanto, rispetto alla previsione di euro 10.000,00 presenta uno scostamento negativo di pari importo.

TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE

2.2 - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Al Titolo II delle spese, Uscite in Conto capitale, l'unica categoria di spesa impegnata è relativa all'Acquisizione di immobilizzazioni tecniche (2.2) per euro 9.647,88. La spesa e l'assestamento si sono resi necessari principalmente per l'installazione di un nuovo centralino voip e per il rinnovo dell'impianto di illuminazione nella Sala riunioni dell'Ordine.

TITOLO III – PARTITE DI GIRO

Riguardo al Titolo III delle spese, Uscite aventi natura di partite di giro, si rinvia alle medesime considerazioni effettuate riguardo le partite di giro rientranti nelle “entrate”.

Residui finali passivi

Per quanto riguarda i residui passivi si evidenzia che gli stessi derivano dalla gestione di competenza dell'OCC per posizioni di esercizi precedenti ancora in fase di chiusura.

Contenziosi

Si ricorda che presso il TAR di Bologna pende un procedimento giurisdizionale avente per oggetto l'opposizione al ricorso presentato da un collega iscritto all'Ordine di Bologna per l'annullamento della delibera consiliare del 10 luglio 2023, nonché di tutti gli atti di indizione della procedura selettiva, senza alcuna richiesta di risarcimento, con cui il Consiglio, in riscontro alla richiesta proveniente da un Ente, ha selezionato due nominativi, tra gli iscritti all'Ordine di Bologna, affinché l'Ente in base al proprio statuto potesse poi procedere autonomamente alla nomina dei componenti, effettivo e supplente, dell'organo di controllo. Alla data di predisposizione del presente bilancio, lo stato del contenzioso non ha avuto alcuna variazione: l'udienza di merito deve ancora essere fissata ed inalterato è il parere dei consulenti legali che non ravvisano vizi di imparzialità nella procedura selettiva adottata, nella selezione e nel rispetto della parità di trattamento (e opportunità) tra tutti gli iscritti. In ogni caso, nell'ipotesi di soccombenza, non è possibile pronosticare l'an e il quantum di un'eventuale condanna alle spese di giudizio.

CONTO ECONOMICO

Le risultanze del Conto Economico vengono riportate nell'apposito prospetto distinto per l'attività istituzionale e l'attività commerciale.

Le singole voci di Proventi e Costi sono già state oggetto di commento a proposito del Conto del bilancio e pertanto si rinvia alla relativa parte descrittiva.

La tabella che segue evidenzia il raccordo tra l'avanzo della gestione corrente risultante dal Rendiconto Finanziario Gestionale e l'avanzo economico di competenza dell'esercizio 2024.

RACCORDO TRA RISULTATO ECONOMICO E FINANZIARIO	
AVANZO GESTIONE CORRENTE	74.086,35
ACCANTONAMENTO TFR	(15.053,59)
INDENNITA' TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	47.411,08

ACCANTONAMENTO F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	(4.000,00)
AMMORTAMENTI	(18.148,64)
SOPRAVVENIENZE ATTIVE SU RESIDUI	3.628,06
SOPRAVVENIENZE PASSIVE SU RESIDUI	(2.875,49)
AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	85.047,77

Si rinvia agli appositi prospetti allegati al CONTO DEL BILANCIO per l'analisi dell'andamento economico dell'Attività Istituzionale e dell'Attività Commerciale.

STATO PATRIMONIALE

Le risultanze complessive dello stato patrimoniale sono riferite sia all'attività istituzionale che all'attività commerciale. Di seguito il dettaglio e la valutazione delle singole voci.

ATTIVO

Disponibilità finanziarie

La voce disponibilità liquide pari ad euro 856.845,85, valutata a valore nominale, è costituita da denaro presso la cassa e la tesoreria dell'Ordine e dai depositi giacenti presso la Banca Popolare dell'Emilia Romagna, e presso Intesa San Paolo, e dal saldo di una carta di credito prepagata utilizzata per gli acquisti tramite internet.

Residui attivi

La presente voce pari ad euro 58.422,72 valutata a valore nominale, è già stata oggetto di dettaglio precedentemente a proposito delle Entrate e per il relativo contenuto si rinvia al prospetto di raccordo fra Crediti e Residui attivi di cui si dirà in seguito.

Crediti bancari e finanziari

Si tratta di crediti verso istituti di credito per euro 226.502,29, valutati a valore nominale, riferiti al conto corrente vincolato al trattamento di fine rapporto dei dipendenti.

Immobilizzazioni

La presente voce ammontante ad euro 580.846,11 accoglie le immobilizzazioni materiali ed immateriali dell'Ente consistenti in: mobili, arredi, macchine elettroniche ufficio, software e diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno. Le immobilizzazioni tecniche sono state iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono state considerate in larga parte totalmente ammortizzate. Si segnala che negli esercizi precedenti non sono state effettuate svalutazioni delle immobilizzazioni materiali per perdite durevoli di valore. Gli

ammortamenti sono stati determinati con quote costanti tenendo in considerazione il residuo periodo di vita utile dei cespiti.

PASSIVO

Debiti

L'ammontare complessivo di tale voce è pari ad euro 146.873,97 valutata a valore nominale, si riferiscono a debiti verso Enti previdenziali, Consiglio Nazionale, Iscritti e Diversi. Il dettaglio delle voci è esplicitato nel prospetto di raccordo dei Debiti con i relativi Residui passivi.

Fondi accantonamento vari

La voce accoglie il Fondo per trattamento di fine rapporto di euro 240.122,98 comprensiva della rivalutazione.

Poste rettificative dell'attivo

Tale voce pari ad euro 547.380,90 accoglie i fondi di ammortamento stanziati negli anni sulle immobilizzazioni materiali ed immateriali per euro 545.783,90 nonché il fondo svalutazione crediti verso iscritti per euro 1.597,00.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto risulta così determinato:

Avanzo economico precedenti esercizi	euro	703.191,35
Avanzo economico dell'esercizio	euro	85.047,77
Patrimonio netto al 31/12/24	euro	788.239,12

Nella tabella che segue si evidenzia l'ammontare di tale posta negli ultimi 8 anni:

2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
992.865,66	975.578,08	1.000.642,41	606.641,09	733.557,90	710.826,97	703.191,35	788.239,12

Raccordo residui – crediti/debiti.

Si riporta il prospetto di raccordo fra Crediti e Debiti evidenziati nello Stato Patrimoniale ed i Residui attivi e passivi evidenziati nel Conto del bilancio.

STATO PATRIMONIALE		RESIDUI FINALI	
CREDITI E DEBITI			
		€ 12.932,00	Entrate contributive a carico degli iscritti
		€ 7.560,00	Contributo C.N.D.C.E.C. (partite di giro)
		€ 2.776,00	Proventi Liquidazione Parcelle
Crediti verso Iscritti	€ 23.268,00	€ 23.268,00	
		€ 13.262,19	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi (Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento)
		€ 175,00	Trasferimenti correnti da parte di altri enti pubblici e privati (rimborsi spese da Regolamento FPC)
		€ 610,00	Poste correttive e compensative di uscite correnti (proventi rimborsi spese)
		€ 119,63	Iva vendite
Crediti verso utenti/clienti etc.	€ 14.166,82	€ 14.166,82	
		€ 13.450,00	Trasferimenti correnti da parte di altri enti pubblici e privati (Contributo per borse di studio)
		€ 7.537,90	Redditi e proventi patrimoniali (Interessi attivi su depositi e conti correnti)
Crediti diversi	€ 20.987,90	€ 20.987,90	
		€ 12.261,81	Oneri previdenziali ed assistenziali
		€ 4.272,97	Oneri tributari
		€ 3.090,71	Ritenute erariali
		€ 160,94	Ritenute previdenziali ed assistenziali
		€ 4.207,30	Ritenute fiscali autonome
Debiti v/Enti Prev. ed Erario	€ 23.993,73	€ 23.993,73	
		€ 2.400,00	Contributi C.N.D.C.E.C. (partite di giro) competenza
		€ 1.170,00	Contributi C.N.D.C.E.C. (partite di giro) c/residui
Debiti V/Consiglio Nazionale	€ 3.570,00	€ 3.570,00	Contributi C.N.D.C.E.C. (partite di giro) c/competenza e c/residui
		€ 40.092,73	Stipendi e compensi incentivanti la produttività
		€ 4.976,30	Uscite per funzionamento uffici
		€ 36.833,85	Uscite per prestazioni istituzionali
		€ 589,98	Oneri Finanziari
		€ 134,76	Uscite non classificabili in altre voci
		-€ 4.161,54	Iva a credito
		€ 8.639,58	Iva a debito
		€ 3.957,11	Iva split payment
		€ 106,38	Ritenute diverse
		€ 555,26	Anticipi vari
		€ 3.127,63	Acquisto mobili ed impianti
		€ 23.483,20	Anticipi occ c/giro
Debiti diversi	€ 118.335,24	€ 118.335,24	
		€ 625,00	Anticipi vari
		€ 350,00	Uscite per prestazioni istituzionali (borse di studio)
Debiti V/iscritti	€ 975,00	€ 975,00	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

Anno 2024

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€	1.029.072,22
Riscossioni	In c/ competenza	1.467.164,68		1.519.678,15
	In c/ residui	52.513,47		
Pagamenti	In c/ competenza	1.328.261,58		1.465.402,23
	In c/ residui	137.140,65		
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€	1.083.348,14
Residui attivi	Esercizi precedenti	24.073,82		62.584,26
	Esercizio in corso	38.510,44		
Residui passivi	Esercizi precedenti	38.060,44		151.035,51
	Esercizio in corso	112.975,07		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	994.896,89

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
al trattamento di fine rapporto		240.122,98
per iniziative e progetti di durata pluriennale		269.819,10
Totale Parte Vincolata		509.942,08
Parte Disponibile		484.954,81
Totale Risultato di Amministrazione		€ 994.896,89

Da quanto riferito è possibile determinare risultati intermedi. Si vanno ad evidenziare così:

RISULTATO DI CASSA

	c/competenza	c/residui	totali
Entrate incassate/riscosse	1.467.164,68	52.513,47	1.519.678,15
Uscite pagate	-1.328.261,58	-137.140,65	-1.465.402,23
TOTALE	138.903,10	-84.627,18	54.275,92

Il risultato di cassa rappresenta l'intera gestione di cassa del periodo di riferimento, ossia la gestione riferita alle entrate incassate e alle uscite pagate del periodo con riferimento anche alla gestione dei residui, che rappresentano, semplificando, crediti e debiti.

FONDO DI CASSA

Fondo cassa iniziale	1.029.072,22
Risultato di cassa	<u>54.275,92</u>
TOTALE	1.083.348,14

Il fondo cassa rappresenta come lo *stock* di cassa sia stato influenzato dal risultato di cassa e rappresenta le disponibilità liquide dell'ente al termine del periodo.

Se al fondo cassa finale si aggiunge la gestione dei residui (che semplificando sono crediti e debiti al termine dell'esercizio) avremo che il Risultato della gestione amministrativa del periodo 2024, risulta il seguente:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Fondo cassa finale	1.083.348,14
Residui attivi finali	62.584,26
Residui passivi finali	<u>-151.035,51</u>
Risultato di amministrazione	994.896,89

Il risultato di amministrazione della sola gestione di competenza può essere evidenziato nel modo seguente

COMPETENZA

Entrate accertate	1.505.675,12
Uscite impegnate	<u>-1.441.236,65</u>
Risultato	64.438,47

In conseguenza di quanto già riferito in precedenza, il Risultato tiene conto anche della gestione c/capitale di euro 9.647,88.

Composizione dell'avanzo

La composizione dell'avanzo di amministrazione è la seguente:

Parte vincolata al trattamento di fine rapporto	240.122,98
Parte vincolata per iniziative e progetti di durata pluriennali	269.819,10
Totale parte vincolata	509.942,08
Parte disponibile	484.954,81
Totale	994.896,89

La quota dell'avanzo di amministrazione libero accertato vincolata nel 2018 dall'Assemblea degli iscritti in sede di approvazione del bilancio 2017 per sostenere iniziative e progetti pluriennali a favore della categoria

in generale e/o degli iscritti al nostro Ordine nelle aree comunicazione e aggregazione, implementazione e digitalizzazione degli studi non è stata utilizzata nell'esercizio 2024. L'ammontare residuo al termine dell'esercizio 2024 risulta pari ad euro 269.819,10. La tabella che segue illustra le movimentazioni dell'avanzo vincolato a partire dalla sua costituzione:

Avanzo vincolato per iniziative e progetti di durata pluriennali	400.000,00
Utilizzo nell'esercizio 2019 (-)	- 5.856,00
Utilizzo nell'esercizio 2020 (-)	- 260.853,60
Utilizzo nell'esercizio 2021 (-)	0,00
Utilizzo nell'esercizio 2022 (-)	- 53.471,30
Adeguamento avanzo vincolato (come da bilancio preventivo 2023)	220.000,00
Utilizzo nell'esercizio 2023 (-)	- 30.000,00
Utilizzo nell'esercizio 2024 (-)	- 0,00
Residuo da utilizzare	269.819,10

Di seguito si riportano gli avanzi di amministrazione dal 2017 (arrotondato all'euro).

Anni	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Avanzo	1.115.229	1.106.712	1.141.051	771.988	933.383	942.820	933.858	994.897

Da quanto riferito nelle parti precedenti, nella parte corrente l'avanzo (pari ad euro 74.086,35) ha aumentato l'avanzo di amministrazione rispetto all'esercizio precedente. (arrotondamenti all'euro)

Pertanto:

Avanzo di amministrazione 2024	933.858
Saldo gestione corrente 2024	74.086
Saldo variazione residui passivi 2024	- 7027
Saldo variazione residui attivi 2024	3.628
Saldo gestione c/capitale 2024 Uscite	- 9.648
Avanzo di amministrazione 2024	994.897

Variazioni al Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto rispecchia il debito che l'Ordine ha nei confronti dei dipendenti alla data di bilancio. Il relativo accantonamento è stato effettuato secondo la normativa in vigore. Le variazioni del fondo TFR risultano essere le seguenti:

Consistenza al 31/12/2023	272.480,47
Utilizzo Fondo TFR per dimissioni dipendente	-47.411,08
Adeguamento per quota 2024	15.053,59
Totale	240.122,98

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI****DI BOLOGNA**

Fabbisogno del personale e pianta organica		Ridefinizione della pianta organica in base alle declaratorie del nuovo ccnl Funzioni centrali del 9.05.2022		
Classificazione c.c.n.l. 9.5.2022	Livello economico precedente classificazione	Profilo professionale precedente	Numero unità a tempo pieno	Numero unità a tempo parziale
Area Funzionari	C.1	Collaboratore di amministrazione	3	
Area Assistenti	B.3	Assistente di amministrazione		2
Area Assistenti	B.1	Assistente di amministrazione	2	
Area Operatori	-	-	-	-

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Per la relazione sulla gestione si rinvia alla relazione del Presidente che fornirà tutte le notizie in merito alla gestione dell'ente nei suoi settori operativi e per i fatti di rilievo meritevoli di segnalazione.

Il Tesoriere

(Vittorio Melchionda)

Altre informazioni

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 1468 Donne: 1104 Età ≤ 40 anni: 430 Età 41-50 anni: 400 Età ≥ 50 anni: 1742	Uomini: 25 Donne: 22 Età ≤ 40 anni: 24 Età 41-50 anni: 20 Età ≥ 50 anni: 3	Uomini: 11 Donne: 13 Età ≤ 40 anni: 2 Età 41-50 anni: 8 Età ≥ 50 anni: 14	Uomini: 0 Donne: 0 Età ≤ 40 anni: 0 Età 41-50 anni: 0 Età ≥ 50 anni: 0	24
n. iscrizioni 2024: 53 n. Cancellazioni 2024: 73	n. iscrizioni 2024: 4 n. Cancellazioni 2024: 1	n. iscrizioni 2024: 4 n. Cancellazioni 2024: 1	n. iscrizioni 2024: 0 n. Cancellazioni 2024: 0	n. iscrizioni 2024: 4 n. Cancellazioni 2024: 1

dati al 31 dicembre 2024

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

dati al 31 dicembre 2024

Entrate a carico degli iscritti:

Iscrizione albo/elenco speciale/stp: € 80,00

Iscrizione albo: accertato ed incassato € 4.640,00

Iscrizione Elenco Speciale: Accertato ed Incassato € 0,00

Contributo annuale di iscrizione:

Ordinario con età superiore a 40 anni € 250,00 + Contributo CNDCEC con età superiore o uguale ai 36 anni al 31/12/23 € 150,00	Tot € 400,00
Ordinario con età inferiore o uguale a 40 anni e con iscrizione maggiore a 5 anni € 250,00 + Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/23 € 50,00	Tot € 300,00
Ridotto per i primi 3 anni di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 20,00 + Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/23 € 50,00	Tot € 70,00
Ridotto per i primi 3 anni di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 20,00 + Contributo CNDCEC con età superiore o uguale a 36 anni al 31/12/23 € 150,00	Tot € 170,00
Ridotto per il 4° e 5° anno di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 80,00	Tot € 130,00

+ Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/23 € 50,00	
Ridotto per il 4° e 5°anno di iscrizione con età inferiore o uguale a 40 anni € 80,00	
+ Contributo CNDCEC con età superiore o uguale a 36 anni al 31/12/23 € 150,00	Tot € 230,00
Elenco Speciale € 130,00	
+ Contributo CNDCEC con età superiore o uguale a 36 anni al 31/12/23 € 150,00	Tot € 280,00
Elenco Speciale € 130,00	
+ Contributo CNDCEC con età inferiore a 36 anni al 31/12/23 € 50,00	Tot € 180,00
STP € 250,00	Tot € 400,00
+ Contributo CNDCEC € 150,00	

Tassa rilascio certificati: € 10,00.

Diritti di segreteria Accertato ed incassato € 3.000,00.

Diritti liquidazione parcelle: diritti di segreteria € 50,00 oltre ai seguenti costi: Per le note fino a € 1.000,00 = 10% del totale degli onorari liquidati, per il di più di € 1.001,00 fino a € 5.000,00 = 5% totale degli onorari liquidati, per il di più di 5.001,00 = 1% degli onorari liquidati.

Accertato ed incassato € 4.028,00.

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 67	Uomini: 17
Donne: 82	Donne: 22
Età < 25 anni: 8	Età < 25 anni: 10
Età 25-30 anni: 89	Età 25-30 anni: 13
Età 31-39 anni: 25	Età 31-39 anni: 10
Età > 40 anni: 27	Età > 40 anni: 6
n. iscrizioni anno 2024: 74	n. iscrizioni anno 2024: 21
n. Cancellazioni 2024: 7	n. Cancellazioni 2024: 2
Tirocinio in corso: 149	Tirocinio in corso: 39
Tirocinio concluso: 70	Tirocinio concluso: 5

Iscrizione Registro Praticanti: € 180,00 nuova iscrizione - € 100,00 trasferimento da Registri di altri Ordini; accertato ed incassato € 16.600,00. Non sono previsti contributi annuali.

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	
Corsi gratuiti	143

Corsi a pagamento	156
Totale	299
Crediti formativi	
CFP gratuiti	452
CFP a pagamento	585
Totale	1.037

dati al 31 dicembre 2024

Le somme riscosse dagli iscritti o dai soggetti con cui sono organizzate le attività formative sono stati pari ad € 6.137,50

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	15
Consiglio di Disciplina	9
n.6_Collegi di disciplina	53
Collegio dei Revisori	4
Assemblea degli iscritti	2

dati al 31 dicembre 2024

Per l'organizzazione delle Assemblee di approvazione dei bilanci consuntivo 2023 e preventivo 2025, l'Ordine ha sostenuto costi per € 299,20.

Personale

Fabbisogno del personale e pianta organica		Ridefinizione della pianta organica in base alle declaratorie del nuovo ccnl Funzioni centrali del 9.05.2022		
Classificazione c.c.n.l. 9.5.2022	Livello economico precedente classificazione	Profilo professionale precedente	Numero unità a tempo pieno	Numero unità a tempo parziale
Area Funzionari	C.1	Collaboratore di amministrazione	3	
Area Assistenti	B.3	Assistente di amministrazione		2
Area Assistenti	B.1	Assistente di amministrazione	2	
Area Operatori	-	-	-	-

Aggiornato al 31/12/2024

Commissioni di studio

N.	Denominazione	Numero Membri
1	Amministrazioni di sostegno	15
2	Attrazione investimenti esteri	6
3	Consulenza Direzionale-Controllo Gestonale	16
4	Controllo di Gestione	15
5	Crediti di Imposta	8
6	D.Lgs 231/01 Modello di organizzazione e di gestione e Organismo di vigilanza Il collegio sindacale	17
7	Diritti doganali	7
8	Esecuzioni mobiliari e immobiliari	13
9	Finanza e mercati azionari	12
10	I principi di revisione	20
11	Il collegio sindacale con funzione di revisione legale	16
12	Il commercialista del lavoro (con attività di sportello per i Colleghi)	8
13	Imposte Dirette Redditi di Impresa e Riscossione	14
14	Imprese sociali ETS ed enti non commerciali	18
15	Information Technology a supporto delle imprese e della professione	13
16	Internazionalizzazione	18
17	Iva e altre imposte indirette	9
18	La revisione negli enti pubblici	9
19	Mondo della cooperazione	10
20	Organismo di Composizione della Crisi da sovraindebitamento	23
21	Piani di concordato	13
22	Piani industriali a supporto delle operazioni straordinarie	18
23	Pianificazione attività dello studio professionale	7
24	Principi contabili	18
25	Procedure Concorsuali e Profili Penali	20
26	Processo tributario e strumenti deflattivi del contenzioso	10
27	Società e associazioni sportive dilettantistiche	11
28	Sostenibilità di impresa e società benefit	17
		381

*dati al 31 dicembre 2024***Attività istituzionale**

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	57
n. iscrizioni elenco	0
n. cancellazioni albo	70
n. cancellazioni elenco speciale	1
n. iscrizioni tirocinanti	95
n. cancellazione tirocinanti	9
n. liquidazione pareri parcelle	3

n. protocolli siglati con istituzioni locali	4
n. richieste accesso Ordine e Consiglio di Disciplina: 11 accessi agli atti e 1 accesso civico generalizzato	12
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	152

dati al 31 dicembre 2024

Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	6
n. procedimenti archiviati	5
n. procedimenti conclusi	9
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	5
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. censure	1
n. sospensioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	0
n. radiazioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	2
n. cancellazioni	2 per morosità
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	0
Dati relativi alle morosità	
n. iscritti morosi	26
n. procedimenti aperti per morosità	13
n. procedimenti archiviati per morosità	4
n. procedimenti conclusi morosità	8
n. sanzioni irrogate per morosità (<i>specificare tipologia</i>)	6 sospensioni +2 cancellazioni
Dati generali	

dati al 31 dicembre 2024

Per l'attività disciplinare nel 2024 sono state impegnate spese di consulenza per € 2.804,04

Informazioni sintetiche in riferimento all'Organismo di Composizione della Crisi

Il Ministero della Giustizia, in data 24 ottobre 2015, ha disposto l'iscrizione dell'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento, costituito presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna, al numero progressivo 2, nella sezione A del Registro ministeriale degli Organismi autorizzati alla gestione della crisi da sovraindebitamento, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del Decreto Ministeriale 24 settembre 2014 n. 202.

L'Organismo si è dotato di polizza assicurativa stipulata con Dual Italia S.p.a. con massimale non inferiore ad un milione di euro per le conseguenze patrimoniali derivanti dallo svolgimento del servizio di gestione della crisi, così come previsto dall'art. 4 comma 2 lett. c) del D.M. 202/14.

Dalla costituzione dell'Organismo, è in carica quale Referente dell'OCC, ai sensi dell'art. 4 lett. b) del D.M.

202/14, il Dott. Adolfo Barbieri.

Nel registro tenuto presso l'Organismo attualmente risultano iscritti numero 167 gestori della crisi.

Da quando il servizio è divenuto attivo, sono state depositate numero 1088 istanze.

Nel 2024, anno di riferimento della presente relazione, risultavano depositate numero 192 pratiche, di cui numero 23 per procedure di ristrutturazione dei debiti del consumatore, numero 15 per procedure di concordato minore, numero 107 per procedure di liquidazione controllata, numero 45 per procedure del sovraindebitato incapiente, per numero 2 pratica non risultava indicata la tipologia di procedura prescelta. Numero 11 pratiche venivano sospese a causa della carenza della documentazione prevista dalla legge, per numero 1 pratica non è stato versato l'importo richiesto al deposito della domanda, per numero 24 pratiche l'istante non aveva precisato la sua qualificazione.

A seguito dalla verifica della sussistenza dei requisiti di ammissibilità sulla base dei dati evidenziati nelle singole domande sono state valutate come assumibili: numero 180 pratiche di cui: numero 20 per procedure di ristrutturazione dei debiti del consumatore, numero 14 per procedure di concordato minore; numero 103 per procedure di liquidazione controllata; numero 43 per procedure di esdebitazione del sovraindebitato incapiente.

Per tali pratiche sono stati formulati i relativi preventivi di spesa che risultano in corso di accettazione da parte di numero 15 ricorrenti, mentre per numero 161 pratiche i ricorrenti hanno accettato il preventivo proposto e il Referente ha provveduto alla nomina dei rispettivi gestori della crisi, seguendo i criteri di indirizzo indicati nel regolamento ministeriale DM 202/2014. L'importo complessivo dei preventivi formulati, secondo quanto previsto dal regolamento DM 202/2014, risultava di € 342.390,36 iva inclusa. L'importo complessivo dei preventivi accettati risultava di € 306.376,44 iva inclusa.

Al 31 dicembre 2024, l'Ordine per conto dell'OCC ha riscosso a titolo di diritto di deposito (pari a € 250,00 + iva per ogni pratica) complessivamente € 25.500,00 oltre iva. Per le pratiche relative ai ricorrenti che hanno presentato istanza per il tramite della Città Metropolitana di Bologna, l'importo dovuto a titolo di diritto non è stato riscosso, in quanto non dovuto in forza della Convenzione sottoscritta con la Città Metropolitana del Comune di Bologna.

Al 31 dicembre 2024, sono state archiviate numero 5 pratiche; le cause erano riferibili a rinuncia da parte del debitore, in quanto non più disponibile a proseguire la procedura.

Nel 2024 sono stati emessi dal Tribunale di Bologna numero 6 provvedimenti di omologa per pratiche di ristrutturazione dei debiti del consumatore; numero 4 per pratiche di concordato minore; n. 38 sentenze di apertura della liquidazione; numero 10 decreti di esdebitazione del sovraindebitato incapiente. Sono stati, altresì, emessi numero 2 provvedimenti di inammissibilità per pratiche di ristrutturazione dei debiti del consumatore; numero 2 provvedimenti di rigetto per pratiche di liquidazione controllata; numero 1 provvedimento di rigetto per pratica di concordato minore; numero 2 provvedimenti di inammissibilità/rigetto per pratiche di esdebitazione del sovraindebitato incapiente.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

Anno 2024

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€1.029.072,22
Riscossioni	In c/ competenza	1.467.164,68	1.519.678,15
	In c/ residui	52.513,47	
Pagamenti	In c/ competenza	1.328.261,58	1.465.402,23
	In c/ residui	137.140,65	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€1.083.348,14
Residui attivi	Esercizi precedenti	24.073,82	62.584,26
	Esercizio in corso	38.510,44	
Residui passivi	Esercizi precedenti	38.060,44	151.035,51
	Esercizio in corso	112.975,07	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€994.896,89

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
al trattamento di fine rapporto		240.122,98
per iniziative e progetti di durata pluriennale		269.819,10
Totale Parte Vincolata		509.942,08
Parte Disponibile		484.954,81
Totale Risultato di Amministrazione		€994.896,89

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI BOLOGNA**

Fabbisogno del personale e pianta organica		Ridefinizione della pianta organica in base alle declaratorie del nuovo ccnl Funzioni centrali del 9.05.2022		
Classificazione c.c.n.l. 9.5.2022	Livello economico precedente classificazione	Profilo professionale precedente	Numero unità a tempo pieno	Numero unità a tempo parziale
Area Funzionari	C.1	Collaboratore di amministrazione	3	
Area Assistenti	B.3	Assistente di amministrazione		2
Area Assistenti	B.1	Assistente di amministrazione	2	
Area Operatori	-	-	-	-